Sicque factum est, ut, cum tempestate nimia exorta per multos dies, laborantes in remigando cibaria omnia consumpsissent, sola pauperis Francisci cibaria superessent. Quae tantum divina gratia et virtute multiplicata sunt, ut, cum adhuc dierum plurimi forent navigationis itinera, ex sui copia usque ad portum Anconae omnium necessitatibus plenissime subvenirent. Videntes itaque nautae se per servum Dei Franciscum maris pericula evasisse, gratias egerunt omnipotenti Deo, qui semper in servis suis mirabilem, et amabilem se ostendit.

Servus Dei excelsi Franciscus relinquens mare, terram deambulabat, eamque verbi vomere scindens, seminans semen vitae, fructum proferens benedictum. Statim namque quamplures boni, et idonei clerici viri, et laici fugientes mundum, et diabolum viriliter elidentes gratia et voluntate Altissimi vita, et proposito eum devote secuti sunt. Sed licet electissimorum fructuum evangelicus palmes copiam ex se producat, martyrii tamen sublime propositum, et desiderium ardens in eo nullo modo frigescit. Post non multum vero temporis versus Marochium iter arripuit, ut Miramolino, et complicitibus suis Christi evangelium praedicaret.

Tanto namque desiderio ferebatur, ut peregrinationis suae quandoque relinqueret comitem, et ad exequendum propositum spiritu ebrius festinaret. Sed bonus Deus cui mei, et multorum sola bonitati placuit recordari, cum jam ivisset versus Hispaniam in faciem restitit, et ne ultra procederet, aegritudine intentata eum a coepto itinere revocavit. Revertente quoque ipso ad ecclesiam sanctae Mariae de Portiuncula, tempore non multo post quidam

dosi frodato di tanto desiderio poco di poi pregò alcuni uomini di mare, avviati alla volta di Ancona che il volessero tor seco, non avendo in quell'anno potuto incontrare altra nave che facesse passaggio in levante. Ma ricusando quelli ostinatamente di menarlo seco per difetto di viveri il santo confidandosi nella bontà di Dio, entrò di cheto nella nave col suo compagno. Ed allora, come piacque alla divina provvidenza, un uomo non visto da alcuno, recando le cose necessarie al vitto, chiamò a sè uno della nave e sì gli disse: Togli presso di te tutte queste cose, e a quei poverelli che si tengono appiattati in questo legno, ogni qual volta che porti il bisogno, fedelmente lo dispenserai.

E così avvenne, che essendosi il mare levato in fortuna, e per molti dì imperversando una fiera tempesta, la ciurma intesa ai remi consumò tutta quanta la vettovaglia di maniera che avanzarono solamente le provvisioni del povero Francesco. Le quali per divina grazia e virtù moltiplicarono tanto, che sebben durasse tuttavia la navigazione moltissimi giorni, bastarono bene a sollevare abbondevolmente il bisogno di tutti i naviganti per insino che giunsero al porto di Ancona. E vedendosi i nocchieri per grazia del beato Francesco campati dal pericolo del mare, ringraziarono l'onnipotente Iddio che sempre mirabile ed amabile si mostra ne'servi suoi.

Abbandonato pertanto il mare, il servo dell'Altissimo correva la terra aprendola col vomere della parola, spargendovi semenza di vita e raccogliendone messe di benedizione. Perciocchè subitamente assai uomini sufficienti e dabbene sì chierici come laici fuggendosi dal mondo e trionfando bravamente del diavolo, devotamente il seguitarono. Ma sebbene il tralcio evangelico portasse di per se copia d'elettissimi frutti, non però in lui si rattepidiva punto il sublime proposito e la brama cocente del martirio. Onde non guari dopo misesi in cammino verso Marocco per bandire il vangelo di Cristo a Miramolino e consorti di lui.

E tanto era il desiderio onde era egli portato, che alcuna volta abbandonava il compagno che s'aveva eletto a quel viaggio, e come ebro di spirito affrettavasi a dover dare esecuzione al suo santo proposito. Ma il pietoso Iddio, al quale per sola bontà piacque di ricordarsi di me e di molti altri, gli si parò davanti, quando egli era già ito inverso Spagna, ed acciocchè non andasse più oltre facendolo cader malato, il richiamò dal viaggio

litterati viri, et quidam nobiles ei gratissime adhaeserunt. Quos ipse, ut erat animo nobilissimus, et discretus, honorifice atque digne pertractans, quod suum erat unicuique piissime impendebat.

Revera discretione praecipua praeditus considerabat prudenter in omnibus cunctorum graduum dignitatem. Sed nondum valet quiescere, quin beatum imperium animi sui adhuc ferventius exequatur. Nam tertio decimo anno conversionis suae ad partes Syriae pergens, cum quotidie bella inter christianos et paganos fortia, et dura ingruerent, assumpto secum socio, conspectibus Soldani Sacracenorum se non timuit presentare.

Sed quis enarrare sufficiat, quanta coram eo mentis constantia consistebat, quanta illi virtute animi loqueretur, quanta facundia et fiducia legi christianae insultantibus respondebat? Nam primo quam ad Soldanum accederet, captus a complicibus, contumeliis affectus, attritus verberibus non terretur, comminatis suppliciis non veretur, morte intentata, non expavescit.

Et quidem licet a multis satis hostili animo, et mente aversa exprobatu fuisset a Soldano tamen honorifice est susceptus. Honorabat eum prout poterat, et oblatis muneribus multis, ad divitias mundi animum ejus inflectere conabatur. Sed cum vidisset eum strenuissime omnia velut stercora contemnentem, admiratione maxima repletus est, et quasi virum omnibus dissimilem intuebatur eum, permotus valde verbis ejus, et eum libentissime audiebat. In omnibus his Dominus ipsius desiderium non implevit, praerogativam illi reservans gratiae singularis.